
Министерство градостроительства и 
благоустройства Мурманской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 33- 2025-10 
от 21.03.2025

МИНИСТЕРСТВО
ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И БЛАГОУСТРОЙСТВА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « 20 » марта 2025 года № 45

г. Мурманск

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования городской округ город-герой Мурманск

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Законом Мурманской области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О 
перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной 
деятельности и в области земельных отношений между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Мурманской области 
и органами государственной власти Мурманской области», Порядком 
осуществления перераспределенных полномочий в области 
градостроительной деятельности, утвержденным постановлением 
Правительства Мурманской области от 03.02.2020 № ЗППП, подпунктом 4 
пункта 2.25 Положения о Министерстве градостроительства 
и благоустройства Мурманской области, утвержденного постановлением 
Правительства Мурманской области от 22.11.2019 № 524-ПП, с учетом 
заключения о результатах общественных обсуждений от 18.02.2025, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования городской округ город-герой Мурманск, утвержденные приказом 
Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области 
от 15.02.2021 № 14 (в редакции приказа Министерства градостроительства 
и благоустройства Мурманской области от 28.12.2024 
№ 206) следующие изменения:

1.1. В пункте 8.2 раздела 8 «Карта градостроительного зонирования, 
отдельные карты» главы II «Карта градостроительного зонирования» строку 
с типом зоны «Производственные зоны, зоны инженерной 
и транспортной инфраструктур» изложить в редакции:



2

Производственные 
зоны, зоны

П-1 Зона размещения производственных 
объектов I-II класса опасности

инженерной и 
транспортной 
инфраструктур

П-2 Зона размещения производственных 
объектов III класса опасности

П-3 Зона размещения производственных 
объектов IV-V класса опасности

П-4 Зона размещения производственных 
объектов специального назначения

И-1 Зона размещения объектов инженерной 
инфраструктуры

ПТ Производственно-транспортная зона

Т-1 Зона размещения объектов транспортной 
инфраструктуры

».
1.2. В пункты 10.1.1.1, 10.1.2.1, 10.1.3.1, 10.1.4.1, 10.2.1.1, 10.2.2.1, 

10.2.5.1, 10.3, 10.4.1.1 раздела 10 «Градостроительные регламенты в границах 
территориальных зон» главы III «Градостроительные регламенты» внести 
изменения согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.3. Карту градостроительного зонирования изложить в редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.4. Сведения о границах территориальных зон изложить в редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Направить настоящий приказ с приложением в администрацию города 
Мурманска.

3. Рекомендовать администрации города Мурманска опубликовать 
настоящий приказ в официальном печатном издании органов местного 
самоуправления города Мурманска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Мурманск в сети Интернет.

4. Опубликовать настоящий приказ в «Электронном бюллетене 
Правительства Мурманской области».

5. Разместить настоящий приказ в сети Интернет на официальном 
сайте Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской 
области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр градостроительства 
и благоустройства 
Мурманской области Э.С. Парамонова



Приложение № 1 
к приказу Министерства 
градостроительства и благоустройства 
Мурманской области 
от 20 марта 2025 года № 45

Изменения в раздел 10 «Градостроительные регламенты в границах 
территориальных зон» главы III «Градостроительные регламенты»

1. В пункте 10.1.1.1:
1.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».
1.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

2. В пункте 10.1.2.1:
».



2

2.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 
использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».
2.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».
3. В пункте 10.1.3.1:
3.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».



3

3.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 
разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».
4. В пункте 10.1.4.1:
4.1. Строку с кодом (числовым обозначением) условно разрешенного вида 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».
4.2. После строки с кодом (числовым обозначением) условно разрешенного вида 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 
дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального Размещение зданий, предназначенных для размещения 3.2.1
обслуживания домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 

пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами



4

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».
5. В пункте 10.2.1.1:
5.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».
5.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2



5

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».
6. В пункте 10.2.2.1:
6.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 -3.2.4

».
6.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан; 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».



6

7. В пункте 10.2.5.1:
7.1. Строку с кодом (числовым обозначением) основного вида разрешенного 

использования земельных участков и объекта капитального строительства 3.2 изложить 
в редакции:
«
Социальное Размещение зданий, предназначенных для оказания 3.2
обслуживание гражданам социальной помощи. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1-3.2.4 '

».
7.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.2 дополнить строками следующего содержания:
«
Дома социального 
обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения 
домов престарелых, домов ребенка, детских домов, 
пунктов ночлега для бездомных граждан, 
размещение объектов капитального строительства для 
временного размещения вынужденных переселенцев, лиц, 
признанных беженцами

3.2.1

Оказание социальной 
помощи населению

Размещение зданий, предназначенных для служб 
психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальных, пенсионных и иных служб (службы 
занятости населения, пункты питания малоимущих 
граждан), в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения 
социальных или пенсионных выплат, а также для 
размещения общественных некоммерческих организаций: 
некоммерческих фондов, благотворительных 
организаций, клубов по интересам

3.2.2

Оказание услуг связи Размещение зданий, предназначенных для размещения 
пунктов оказания услуг почтовой, телеграфной, 
междугородней и международной телефонной связи

3.2.3

Общежития Размещение зданий, предназначенных для размещения 
общежитий, предназначенных для проживания граждан 
на время их работы, службы или обучения, за 
исключением зданий, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 4.7

3.2.4

».
8. Пункт 10.3 изложить в редакции:
«10.3. Градостроительны е реглам енты  в границах производственных зон, 

зон инженерной и транспортной инф раструктур
10.3.1. Градостроительные регламенты в границах зоны размещения 

производственных объектов 1-11 класса опасности (П-1).
10.3.1.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства._________________________________________________________
Наименование вида Описание вида разрешенного использования Код(числовое

разрешенного земельного участка обозначение)
использования вида



7

земельного участка разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Хранение и 
переработка 
сельскохозяйственной 
продукции

Размещение зданий, сооружений, 
используемых для производства, хранения, 
первичной и глубокой переработки 
сельскохозяйственной продукции

1.15

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 
3.1.2

3.1

Деловое управление Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

4.1

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

4.4

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

4.9

Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

4.9.1

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом

6.0

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом,

6.4



8

приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков

Нефтехимическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, 
изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и 
подобной продукции, а также другие 
подобные промышленные предприятия

6.5

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, 
столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 
вспомогательных для электростанций 
сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

6.7

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 
3.2.3

6.8

Склад Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за 
исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, 
склады, погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции,

6.9



9

газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов

Транспорт Размещение различного рода путей сообщения 
и сооружений, используемых для перевозки 
людей или грузов либо передачи веществ. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7 .1 -7 .5  ’

7.0

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (столовые)

4.6

10.3.1.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  не подлежит 
установлению.

Предельная высота зданий, строений, сооружений -  не подлежит установлению.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.1.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  I.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.



10

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.1.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.

10.3.2. Градостроительные регламенты в границах зоны размещения 
производственных объектов III класса опасности (П-2).

10.3.2.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства._________________________________________________________

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Хранение и 
переработка 
сельскохозяйственной 
продукции

Размещение зданий, сооружений, 
используемых для производства, хранения, 
первичной и глубокой переработки 
сельскохозяйственной продукции

1.15

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 
3.1.2

3.1

Деловое управление Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

4.1

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи

4.4



11

товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

4.9

Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9 1.1 -4.9.1.4

4.9.1

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом

6.0

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, 
приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков

6.4

Нефтехимическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, 
изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и 
подобной продукции, а также другие 
подобные промышленные предприятия

6.5

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, 
столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 
вспомогательных для электростанций 
сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых

6.7



12

предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 
3.2.3

6.8

Склад Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за 
исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов

6.9

Транспорт Размещение различного рода путей сообщения 
и сооружений, используемых для перевозки 
людей или грузов либо передачи веществ. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7 .1 -7 .5  *

7.0

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (столовые)

4.6

10.3.2.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.



13

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  не подлежит 
установлению.

Предельная высота зданий, строений, сооружений -  не подлежит установлению.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9 4.4 настоящих Правил.
10.3.2.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  III.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.2.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.

10.3.3. Градостроительные регламенты в границах зоны размещения 
производственных объектов IV-V класса опасности (П-3).

10.3.3.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства._________________________________________________________

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Хранение и 
переработка

Размещение зданий, сооружений, 
используемых для производства, хранения,

1.15



14

сельскохозяйственной
продукции

первичной и глубокой переработки 
сельскохозяйственной продукции

Хранение
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с разделением на 
машино-места, за исключением гаражей, 
размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9

2.7.1

Размещение гаражей 
для собственных 
нужд

Размещение для собственных нужд отдельно 
стоящих гаражей и (или) гаражей, 
блокированных общими стенами с другими 
гаражами в одном ряду, имеющих общие с 
ними крышу, фундамент и коммуникации

2.7.2

Приюты для 
животных

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг в стационаре; 
размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
содержания, разведения животных, не 
являющихся сельскохозяйственными, под 
надзором человека, оказания услуг по 
содержанию и лечению бездомных животных; 
размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
организации гостиниц для животных

3.10.2

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 
3.1.2

3.1

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, 
похоронные бюро)

3.3

Деловое управление Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

4.1

Магазины Размещение объектов капитального 4.4



15

строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

4.9

Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4 .9 .1 .1- 4.9.1.4

4.9.1

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом

6.0

Фармацевтическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе 
объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных 
или санитарно-защитных зон

6.3.1

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, 
приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков и табачных 
изделий

6.4

Нефтехимическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, 
изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и 
подобной продукции, а также другие 
подобные промышленные предприятия

6.5

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, 
столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 6.7



16

тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 
вспомогательных для электростанций 
сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 
3.2.3

6.8

Склад Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за 
исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов

6.9

Складские площадки Временное хранение, распределение и 
перевалка грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов) на открытом воздухе

6.9.1

Транспорт Размещение различного рода путей сообщения 
и сооружений, используемых для перевозки 
людей или грузов либо передачи веществ. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7.1 - 7.5

7.0

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3



17

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (столовые)

4.6

Стоянка
транспортных средств

Размещение стоянок (парковок) легковых 
автомобилей и других мототранспортных 
средств, в том числе мотоциклов, 
мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 
скутеров, за исключением встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных 
стоянок

4.9.2

10.3.3.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  не подлежит 
установлению

Предельная высота зданий, строений, сооружений -  не подлежит установлению.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.3.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  IV.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.3.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или)



18

расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.

10.3.4. Градостроительные регламенты в границах зоны размещения 
производственных объектов специального назначения (П-4).

10.3.4.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства.
Наименование вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Код (числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1

Тяжелая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства горно-обогатительной и горно­
перерабатывающей, металлургической, 
машиностроительной промышленности, а 
также изготовления и ремонта продукции 
судостроения, авиастроения, вагоностроения, 
машиностроения, станкостроения, а также 
другие подобные промышленные предприятия, 
для эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно­
защитных зон, за исключением случаев, когда 
объект промышленности отнесен к иному виду 
разрешенного использования

6.2

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 
вспомогательных для электростанций 
сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

6.7

Атомная энергетика Размещение объектов использования атомной 
энергии, в том числе атомных станций, 
ядерных установок (за исключением 
создаваемых в научных целях), пунктов 
хранения ядерных материалов и

6.7.1



19

радиоактивных веществ размещение 
обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений; размещение 
объектов электросетевого хозяйства, 
обслуживающих атомные электростанции

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение 
по временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся 
частями производственных комплексов, на 
которых был создан груз: промышленные 
базы, склады, погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов

6.9

Складские площадки Временное хранение, распределение и 
перевалка грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов) на открытом воздухе

6.9.1

Транспорт Размещение различного рода путей сообщения 
и сооружений, используемых для перевозки 
людей или грузов либо передачи веществ. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7 .1 -7 .5  '

7.0

Железнодорожный
транспорт

Размещение объектов капитального 
строительства железнодорожного транспорта. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7.1.1 - 7.1.2

7.1

Водный транспорт Размещение искусственно созданных для 
судоходства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства морских портов, размещение 
объектов капитального строительства, в том 
числе морских и речных портов, причалов, 
пристаней, гидротехнических сооружений, 
навигационного оборудования и других 
объектов, необходимых для обеспечения 
судоходства и водных перевозок, заправки 
водного транспорта

7.3

Обеспечение 
обороны и 
безопасности

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки и 
поддержания в боевой готовности 
Вооруженных Сил Российской Федерации,

8.0



20

других войск, воинских формирований и 
органов управлений ими (размещение военных 
организаций, внутренних войск, учреждений и 
других объектов, дислокация войск и сил 
флота), проведение воинских учений и других 
мероприятий, направленных на обеспечение 
боевой готовности воинских частей; 
размещение зданий военных училищ, военных 
институтов, военных университетов, военных 
академий,
размещение объектов, обеспечивающих 
осуществление таможенной деятельности

Обеспечение 
вооруженных сил

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
разработки, испытания, производства ремонта 
или уничтожения вооружения, техники 
военного назначения и боеприпасов; 
обустройство земельных участков в качестве 
испытательных полигонов, мест уничтожения 
вооружения и захоронения отходов, 
возникающих в связи с использованием, 
производством, ремонтом или уничтожением 
вооружений или боеприпасов; размещение 
объектов капитального строительства, 
необходимых для создания и хранения запасов 
материальных ценностей в государственном и 
мобилизационном резервах (хранилища, 
склады и другие объекты);
размещение объектов, для обеспечения 
безопасности которых были созданы закрытые 
административно-территориальные 
образования

8.1

Обеспечение
внутреннего
правопорядка

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки и 
поддержания в готовности органов внутренних 
дел, Росгвардии и спасательных служб, в 
которых существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за 
исключением объектов гражданской обороны, 
являющихся частями производственных 
зданий

8.3

Специальная
деятельность

Размещение, хранение, захоронение, 
утилизация, накопление, обработка, 
обезвреживание отходов производства и 
потребления, медицинских отходов, 
биологических отходов, радиоактивных 
отходов, веществ, разрушающих озоновый 
слой, а также размещение объектов 
размещения отходов, захоронения, хранения, 
обезвреживания таких отходов

12.2



21

(скотомогильников, мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов, полигонов 
по захоронению и сортировке бытового мусора 
и отходов, мест сбора вещей для их вторичной 
переработки)

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбул аторно -пол икл инич еской 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (столовые)

4.6

Стоянка
транспортных
средств

Размещение стоянок (парковок) легковых 
автомобилей и других мототранспортных 
средств, в том числе мотоциклов, 
мотороллеров, мотоколясок, мопедов, 
скутеров, за исключением встроенных, 
пристроенных и встроенно-пристроенных 
стоянок

4.9.2

10.3.4.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, 
в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих Правил 
землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  не подлежит 
установлению.

Предельная высота зданий, строений, сооружений -  не подлежит установлению.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.4.3. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  I.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны с 
особыми условиями использования территорий.



22

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и 
использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.4.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о комплексном 
развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов недвижимого имущества по инициативе этих правообладателей.

10.3.5. Градостроительные регламенты в границах производственно­
транспортной зоны (ПТ).

10.3.5.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства._________________________________________________________

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

земельного участка

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Код(числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Хранение и 
переработка 
сельскохозяйственной 
продукции

Размещение зданий, сооружений, 
используемых для производства, хранения, 
первичной и глубокой переработки 
сельскохозяйственной продукции

1.15

Хранение
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и 
пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с разделением на 
машино-места, за исключением гаражей, 
размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9

2.7.1

Размещение гаражей 
для собственных 
нужд

Размещение для собственных нужд отдельно 
стоящих гаражей и (или) гаражей, 
блокированных общими стенами с другими 
гаражами в одном ряду, имеющих общие с 
ними крышу, фундамент и коммуникации

2.7.2

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 
3.1.2

3.1



23

Деловое управление Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

4.1

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

4.4

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

4.9

Объекты дорожного 
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 -4.9.1.4

4.9.1

Стоянка
транспортных средств

Размещение стоянок (парковок) легковых 
автомобилей и других мототранспортных 
средств, в том числе мотоциклов, 
мотороллеров, мотоколясок, мопедов, скутеров, 
за исключением встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных стоянок

4.9.2

Производственная
деятельность

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом

6.0

Пищевая
промышленность

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, 
приводящим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для производства 
напитков, алкогольных напитков

6.4

Нефтехимическая
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, 
изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и 
подобной продукции, а также другие 
подобные промышленные предприятия

6.5



24

Строительная
промышленность

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, 
столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции

6.6

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и 
вспомогательных для электростанций 
сооружений (золоотвалов, гидротехнических 
сооружений);
размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

6.7

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 
3.2.3

6.8

Склад Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за 
исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов

6.9

Железнодорожный
транспорт

Размещение объектов капитального 
строительства железнодорожного транспорта. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
7.1.1 - 7.1.2

7.1



25

Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений 
автомобильного транспорта. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 
7.2.3

7.2

Водный транспорт Размещение искусственно созданных для 
судоходства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства морских портов, размещение 
объектов капитального строительства, в том 
числе морских и речных портов, причалов, 
пристаней, гидротехнических сооружений, 
навигационного оборудования и других 
объектов, необходимых для обеспечения 
судоходства и водных перевозок

7.3

Воздушный
транспорт

Размещение аэродромов, вертолетных 
площадок (вертодромов), обустройство мест 
для приводнения и причаливания 
гидросамолетов, размещение 
радиотехнического обеспечения полетов и 
прочих объектов, необходимых для взлета и 
приземления (приводнения) воздушных судов, 
размещение аэропортов (аэровокзалов) и иных 
объектов, необходимых для посадки и 
высадки пассажиров и их сопутствующего 
обслуживания и обеспечения их безопасности, 
а также размещение объектов, необходимых 
для погрузки, разгрузки и хранения грузов, 
перемещаемых воздушным путем; размещение 
объектов, предназначенных для технического 
обслуживания и ремонта воздушных судов

7.4

Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также 
иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов

7.5

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест

4.6



26

общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары)

Г остиничное 
обслуживание

Размещение гостиниц 4.7

10.3.5.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  не подлежит 
установлению.

Предельная высота зданий, строений, сооружений -  не подлежит установлению.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.5.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  I.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.5.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.

10.3.6. Градостроительные регламенты в границах зоны инженерной 
инфраструктуры (И-1).

10.3.6.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства._________________________________________________________

Наименование Описание вида разрешенного использования Код(числовое
вида разрешенного земельного участка обозначение)

использования вида



27

земельного участка разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Коммунальное
обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 -3 .1 .2

3.1

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, 
похоронные бюро)

3.3

Обеспечение 
деятельности в 
области
гидрометеорологии 
и смежных с ней 
областях

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
наблюдений за физическими и химическими 
процессами, происходящими в окружающей 
среде, определения ее гидрометеорологических, 
агрометеорологических и гелиогеофизических 
характеристик, уровня загрязнения атмосферного 
воздуха, почв, водных объектов, в том числе по 
гидробиологическим показателям, и 
околоземного - космического пространства, 
зданий и сооружений, используемых в области 
гидрометеорологии и смежных с ней областях 
(доплеровские метеорологические 
радиолокаторы, гидрологические посты и 
другие)

3.9.1

Деловое
управление

Размещение объектов капитального 
строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью 
обеспечения совершения сделок, не требующих 
передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая 
деятельность (за исключением банковской и 
страховой деятельности)

4.1

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв м

4.4

Энергетика Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и вспомогательных 
для электростанций сооружений (золоотвалов,

6.7



28

гидротехнических сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, 
за исключением объектов энергетики, 
размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного использования 
с кодом 3.1

Связь Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные пункты на 
кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 
3.2.3

6.8

Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также 
иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов

7.5

Г идротехнические 
сооружения

Размещение гидротехнических сооружений, 
необходимых для эксплуатации водохранилищ 
(плотин, водосбросов, водозаборных, 
водовыпускных и других гидротехнических 
сооружений, судопропускных сооружений, 
рыбозащитных и рыбопропускных сооружений, 
берегозащитных сооружений)

11.3

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

4.9

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение 
по временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища 
и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

6.9



29

10.3.6.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  4.
Предельная высота зданий, строений, сооружений -  20 м.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.6.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  I.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.6.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.

10.3.7. Градостроительные регламенты в границах зоны размещения объектов 
транспортной инфраструктуры (Т-1).

10.3.7.1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства._________________________________________________________

Наименование
вида

разрешенного
использования

земельного
участка

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Код(числовое 
обозначение) 

вида
разрешенного
использования

земельного
участка

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства



30

Хранение
автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на машино-места, за 
исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2 7.2, 4 9

2.7.1

Размещение Размещение для собственных нужд отдельно 2.7.2
гаражей для стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных
собственных нужд общими стенами с другими гаражами в одном 

ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент 
и коммуникации

Коммунальное Размещение зданий и сооружений в целях 3.1
обслуживание обеспечения физических и юридических лиц 

коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 -3.1.2

Бытовое Размещение объектов капитального 3.3
обслуживание строительства, предназначенных для оказания 

населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, 
похоронные бюро)

Г осударственное Размещение зданий, предназначенных для 3.8.1
управление размещения государственных органов, 

государственного пенсионного фонда, органов 
местного самоуправления, судов, а также 
организаций, непосредственно обеспечивающих 
их деятельность или оказывающих 
государственные и (или) муниципальные услуг

Деловое Размещение объектов капитального 4.1
управление строительства с целью: размещения объектов 

управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью 
обеспечения совершения сделок, не требующих 
передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая 
деятельность (за исключением банковской и 
страховой деятельности)

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 
5000 кв. м

4.4

Служебные Размещение постоянных или временных гаражей, 4.9
гаражи стоянок для хранения служебного 

автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для



31

стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

Объекты
дорожного
сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 
4.9.1.4

4.9.1

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение 
по временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища 
и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

6.9

Железнодорожный
транспорт

Размещение объектов капитального 
строительства железнодорожного транспорта. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 7.1.1 - 
7.1.2

7.1

Автомобильный
транспорт

Размещение зданий и сооружений 
автомобильного транспорта. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

7.2

Водный транспорт Размещение искусственно созданных для 
судоходства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства внутренних водных путей, 
размещение объектов капитального 
строительства морских портов, размещение 
объектов капитального строительства, в том 
числе морских и речных портов, причалов, 
пристаней, гидротехнических сооружений, 
навигационного оборудования и других объектов, 
необходимых для обеспечения судоходства и 
водных перевозок

7.3

Воздушный
транспорт

Размещение аэродромов, вертолетных площадок 
(вертодромов), обустройство мест для 
приводнения и причаливания гидросамолетов, 
размещение радиотехнического обеспечения 
полетов и прочих объектов, необходимых для 
взлета и приземления (приводнения) воздушных 
судов, размещение аэропортов (аэровокзалов) и 
иных объектов, необходимых для посадки и 
высадки пассажиров и их сопутствующего

7.4



32

обслуживания и обеспечения их безопасности, а 
также размещение объектов, необходимых для 
погрузки, разгрузки и хранения грузов, 
перемещаемых воздушным путем; размещение 
объектов, предназначенных для технического 
обслуживания и ремонта воздушных судов

Трубопроводный
транспорт

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также 
иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов

7.5

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства

Бытовое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(бани)

3.3

Амбулаторно­
поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения)

3.4.1

Общественное
питание

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары)

4.6

Гостиничное
обслуживание

Размещение гостиниц 4.7

10.3.7.2. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства.

1) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь установлены пунктами 9.3.4 и 9.3.6 настоящих 
Правил землепользования и застройки.

2) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения 
мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений определены пунктом 9.4.2 
настоящих Правил.

3) Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений.

Предельное количество этажей зданий, строений, сооружений -  4.
Предельная высота зданий, строений, сооружений -  15м.
4) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, установлен 

пунктом 9.4.4 настоящих Правил.
10.3.7.3. Ограничения использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов 
капитального строительства, размещаемых на территории зоны -  IV.

Ограничения использования земельных участков и их частей, и объектов 
капитального строительства определяются наличием и, в случае ее наличия, видом зоны 
с особыми условиями использования территорий.



33

Строительство и реконструкция объектов капитального строительства в случаях, 
предусмотренных законодательством о социальной защите инвалидов, без 
приспособления указанных объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов 
и использования их инвалидами не допускается, независимо от того к какому виду 
разрешенного использования относится объект.

10.3.7.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения при осуществлении деятельности по комплексному 
развитию территории устанавливаются при принятии решений о комплексном развитии 
территории или заключения органами местного самоуправления договоров о 
комплексном развитии территории с правообладателями земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества по инициативе этих 
правообладателей.».

9. В пункте 10.4.1.1:
9.1. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 1.4 дополнить строкой следующего содержания:
«
Хранение и Размещение зданий, сооружений, используемых для 1.15
переработка производства, хранения, первичной и глубокой
сельскохозяйственной переработки сельскохозяйственной продукции
продукции

».
9.2. После строки с кодом (числовым обозначением) основного вида 

разрешенного использования земельных участков и объекта капитального 
строительства 3.1 дополнить строкой следующего содержания:
«
Склад Размещение сооружений, имеющих назначение по 

временному хранению, распределению и перевалке грузов 
(за исключением хранения стратегических запасов), не 
являющихся частями производственных комплексов, на 
которых был создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и 
нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и

6.9

газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

».


